
رشد اقتصادی با نفت ۴ 
و بدون نفت 2/6 درصد شد

مرکز آمار در جدیدترین گزارش خود رشد اقتصادی ایران را در شش ماهه 
نخست امسال، ۴ درصد با احتساب نفت و ۲.۶ درصد بدون احتساب نفت 

اعلام کرد.
مرکز آمار ایران اعلام کرد در شش ماهه اول سال ۱۴۰۳ رشته فعالیت های 
گروه کشاورزی ۲.۹ درصد، گروه صنایع و معادن ۵.۳ درصد )شامل: استخراج 
نفت خام و گازطبیعی ۸.۸، سایر معادن ۱.۵، صنعت ۱.۳، توزیع گاز طبیعی 
۱۵.۲، تأمین آب و برق ۲.۳ و ساختمان ۰.۳ درصد( و گروه خدمات ۲.۵ درصد 
نسبت به شش ماهه اول سال ۱۴۰۲، رشد داشته است.بر اساس آخرین نتایج 
حساب های ملی فصلی، محصول ناخالص داخلی )GDP( به قیمت ثابت سال 
۱۴۰۰ در شش ماهه اول سال ۱۴۰۳ به رقم ۵۰,۶۹۱ هزار میلیارد ریال با 
نفت و ۳۸,۳۷۴ هزار میلیارد ریال بدون احتساب نفت رسیده است، در حالیکه 
رقم مذکور در مدت مشابه سال قبل با نفت ۴۸,۷۲۷ هزار میلیارد ریال و بدون 
نفت ۳۷,۴۰۵ هزار میلیارد ریال بوده که نشان از رشد ۴.۰ درصدی محصول 
ناخالص داخلی با نفت )به قیمت پایه( و ۲.۶ درصدی محصول ناخالص داخلی 
بدون نفت )به قیمت پایه( در شش ماهه اول سال ۱۴۰۳ دارد.نتایج مذکور 
حاکی از آن است که در شش ماهه اول سال ۱۴۰۳ رشته فعالیت های گروه 
کشاورزی ۲.۹ درصد، گروه صنایع و معادن ۵.۳ درصد )شامل: استخراج نفت 
خام و گازطبیعی ۸.۸، سایر معادن ۱.۵، صنعت ۱.۳، توزیع گاز طبیعی ۱۵.۲، 
تأمین آب و برق ۲.۳ و ساختمان ۰.۳ درصد( و گروه خدمات ۲.۵ درصد نسبت 

به شش ماهه اول سال ۱۴۰۲، رشد داشته است.

آغاز به کار سامانه بازار ارز تجاری از 26 آذر
معاون ارزی بانک مرکزی از آغاز به کار سامانه بازار ارز تجاری از ۲۶ آذر ماه 

از سوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران خبر داد.
به گزارش ایرنا، »محمد آرام« در نشست  آشنایی فعالان اقتصادی با سامانه 
بازار ارز تجاری اظهار داشت: این سامانه از ۲۶ آذرماه برای عرضه ارز اشخاص 
به عنوان نخستین گروه فعال می شود.وی افزود: سهم کل معاملات از ارز شامل 
۵۰ درصد ارز نیمایی، ۲۵ درصد ارز ترجیحی و ۲۵ درصد اشخاص است که 
۱۲ درصد ارز اشخاص برای مصرف جاری و ۱۲ درصد دیگر واگذاری برای غیر 
صورت می گیرد.معاون ارزی بانک مرکزی با بیان اینکه سامانه بازار ارز تجاری 
حرکت به سمت تک نرخی شدن است، گفت: عرضه و تقاضا در این سامانه 
بر اساس استانداردهای بین المللی و کشف قیمت انجام می شود و در تک تک 
معاملات قیمت نهایی کشف می شود که مبنای قیمت روز بعد نیز از این طریق 

ارائه می شود. 
وی تاکید کرد: هدف اصلی این سامانه، کشف قیمت و محملی برای حضور 
عرضه کنندگان و تقاضا کنندگان ارز است.آرام با اشاره به اینکه مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران وظیفه نظارت بر عرضه و تقاضای ارز در سامانه را دارد، 
خاطرنشان کرد: این مرکز سهولت و سرعت و اطمینان از انجام معامله را انجام 
می دهد.معاون ارزی بانک مرکزی بیان داشت: از آنجایی که تعداد بیشتری 
از خریداران و فروشندگان ارز در این سامانه حضور دارند، معاملات تسهیل 
می شود. ضمن اینکه در این سامانه مشاهده و معامله انواع ارز و نماد توسط 

کارگزاران نیز فراهم شده است.

بازپس گیری پرقدرت کانال 2/۴ میلیون 
روز دوشنبه بازار سرمایه ضمن پس گرفتن کانال ۲.۴ میلیون رشد قابل 
توجهی را تجربه کرد؛ به طوری که شاخص کل با افزایش بیش از ۶۰ هزار واحد 

به رقم دومیلیون و ۴۶۰ هزار واحد رسید.
به گزارش ایسنا، شاخص بازار بورس در دوازدهمین روز از سومین ماه 
پاییز افزایش یافت. روز دوشنبه شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۶۰ هزار 
و ۹۵۸ واحد رشد کرد و به رقم دو میلیون و ۴۶۰ هزار و ۴۰۸ واحد رسید. 
شاخص تالار شیشه ای روز یکشنبه به پایین کانال ۲.۴ میلیون واحد رسیده بود 
که دیروز مجددا به بالای این کانال صعود کرد.روزگذشته شاخص هم وزن نیز 
۱۷ هزار و ۵۱۰ واحد افزایش داشت و در عدد ۷۸۶ هزار و ۷۱۷ واحد ایستاد.

در سومین روز هفته تعداد سهام مثبت بورس ۳۴۵ عدد و سهام منفی ۴ عدد 
بود. به طور کلی بازار ۲.۵۴ درصد افزایش داشت.

روز دوشنبه حدود ۲۹۹ هزار فقره معامله به ارزش ۸۸۹۲ میلیارد تومان در 
بازار سهام انجام شد.فارس، فملی و فولاد بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص 
بورس داشتند. از نمادهای پرتراکنش نیز می توان به ثفارس، بورس و وبملت 
اشاره کرد.روز ۱۲ آذر ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز رشد ۴۹۰ واحد 
را تجربه کرد و به ۲۳ هزار و ۹۴۹ واحد رسید.تعداد معاملات روز دوشنبه 
فرابورس ۲۲۲ هزار فقره و ارزش آن رقم قابل توجه ۴۷۶ هزار میلیارد تومان 
بود.آریا، کگهر و مارون بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند. 
داوه، خاور و فزرهم از نمادهای پرتراکنش بودند.یکشنبه دو هفته گذشته بازار 
سهام پس از حدود چهار ماه کانال ۲.۲ میلیون واحد را پس گرفت و یکشنبه 
هفته قبل از مرز ۲.۳ میلیون واحد عبور کرد. سه شنبه ۶ آذر نیز پس از حدود 

۱۹ ماه کانال ۲.۴ میلیون واحد را پس گرفت.

اعلام شرایط خرید سکه ضرب ۱۴۰۳ 
از مرکز مبادله 

اولین عرضه تمام سکه بهار آزادی بانک مرکزی ضرب ۱۴۰۳ در روز 
چهارشنبه ۱۴ آذرماه در مرکز مبادله ایران انجام می شود.

براساس آگهی چهل و سومین حراج سکه طلای مرکز مبادله طلا و ارز، 
دارایی های موضوع حراج روز چهارشنبه ۱۴ آذرماه، تمام سکه بهار آزادی ضرب 
۱۴۰۳ و ربع سکه بهار آزادی ضرب ۱۴۰۳ خواهد بود.بازه واریز وجه برای 
شرکت در این حراج، ساعت ۸ تا ۲۳ روز سه شنبه مورخ ۱۳ آذرماه است.

پس از اتمام این دوره زمانی، امکان پرداخت وجه و در نتیجه شرکت در حراج 
وجود ندارد.کلیه اشخاص حقیقی با تابعیت ایرانی بالای ۱۸ سال تمام شمسی 
می توانند در این حراج شرکت کنند و حداکثر حجم سفارش و خرید برای هر 
متقاضی مجموعا ۵ قطعه سکه است. شروع جلسه حراج راس ساعت ۱۲، روز 
چهارشنبه ۱۴ آذرماه است و بازه ثبت سفارش نیز از ساعت ۱۲ الی ۱۴ خواهد 
بود.وجوه باقی مانده در کیف پول تا ۴۸ ساعت روز کاری پس از جلسه حراج 
به شناسه بانکی)شبا( تعریف شده در حساب کاربری عودت داده می شود.واریز 
وجه از هر کارت بانکی متقاضی که دارای شماره شبا باشد، امکان پذیر است.

دارایی موضوع حراج بدون بسته بندی است.

عبور صادرات ایران به عراق
 از ۸ میلیارد دلار 

یک مقام مسئول گفت: مجموع صادرات غیرنفتی ایران به عراق به ۸ میلیارد 
و ۲۰۰ میلیون دلار رسیده که پیش بینی می شود در پایان امسال، میزان 

صادرات ایران به عراق به سطح بی سابقه ۱۱ میلیارد دلار برسد.
به گزارش خبرگزاری مهر، عبدالامیر ربیهاوی مدیرکل دفتر غرب آسیای 
سازمان توسعه تجارت گفت: در هفت ماهه امسال، صادرات غیرنفتی به عراق 
به ۷ میلیارد و ۲۸۸ میلیون دلار رسید که در مقایسه با مدت مشابه پارسال 
افزایش ۳۶ درصدی داشته است.وی افزود: بر اساس آمارهای غیررسمی، یک 
میلیارد دلار هم مربوط به صادرات ایران به عراق در ماه آبان است که مجموع 
صادرات غیرنفتی ایران به این کشور همسایه را به ۸ میلیارد و ۲۰۰ میلیون 

دلار افزایش داده است.
ربیهاوی ادامه داد: با ادامه روند کنونی، پیش بینی می شود در پایان امسال، 
میزان صادرات ایران به عراق به سطح بی سابقه ۱۱ میلیارد دلار برسد. مدیر کل 
دفتر غرب آسیای سازمان توسعه تجارت گفت: بالاترین حجم کالای با ارزش 
افزوده ایران به عراق صادر می شود که از جمله آنها می توان به انواع مقاطع 
اولادی، انواع کاشی سرامیک، انواع مواد غذایی، انواع شیمی و پتروشیمی و 

انواع پلاستیک اشاره کرد.

اقتصاد کلان

بانک مرکزی 

بورس 

ارز و طلا 

تجارت 

دلار جهانی طلا را به زمین زد!
قیمت طلا امروز دوشنبه )دوم دسامبر( با تقویت دلار 
کاهش یافت، در حالی که فعالان بازار منتظر اطلاعات 
کلیدی اقتصادی ایالات  متحده برای سرنخ هایی در مورد 
چشم انداز سیاست پولی فدرال رزرو بودند.به گزارش 
ایسنا، هر اونس طلا با ۰.۷ درصد کاهش به ۲۶۳۳ دلار و 
۸۶ سنت رسید. قیمت طلای آمریکا با ۰.۹ درصد کاهش 
به ۲۶۵۶ دلار و ۴۰ سنت رسید.شاخص دلار آمریکا ۰.۴ 
درصد افزایش یافت و شمش را برای سایر دارندگان ارز 

گران تر کرد.
داده های کلیدی ایالات متحده که قرار است در این 
هفته ارائه شود، شامل فرصت های شغلی ایالات متحده، 
گزارش ملی اشتغال آمریکا و گزارش حقوق و دستمزد 
است. بر اساس ابزار FedWatch گروه CME، بازارها در 
حال حاضر ۶۵.۲ درصد احتمال کاهش ۲۵ واحدی توسط 
فدرال رزرو در ماه دسامبر را دارند.شمش در نوامبر بیش 
از ۳ درصد کاهش یافت و بدترین عملکرد ماهانه خود را 
از سپتامبر ۲۰۲۳ به ثبت رساند، زیرا معامله گران انتظار 
دارند چشم انداز تعرفه های بالاتر در دولت ترامپ نرخ های 

بهره را برای مدت طولانی تری بالا نگه دارد.
رویترز گزارش کرد که داده های هفته گذشته نشان داد 
که به نظر می رسد پیشرفت در کاهش تورم ایالات متحده 
در ماه های گذشته متوقف شده است و نشان می دهد که 
فدرال رزرو ممکن است با احتیاط کاهش های بیشتر را 

ادامه دهد. 
طلا به عنوان محافظ در برابر تورم در نظر گرفته 
می شود، اما نرخ های بالاتر جذابیت نگهداری دارایی بدون 
بازده را کاهش می دهد.در بازار سایر فلزات ارزشمند، نقره 
با ۰.۷ درصد کاهش به ۳۰.۴۰ دلار در هر اونس رسید، 
پلاتین با ۰.۴ درصد کاهش به ۹۴۲ دلار و ۲۵ سنت 
رسید و پالادیوم ۰.۸ درصد کاهش یافت و به ۹۷۱ دلار 

و ۲۱ سنت رسید.

پیش بینی قیمت ها در بازار مسکن

رئیس اتحادیه مشاوران املاک گفت: نوسانات بازار 
خودرو تا حدودی در قیمت های اعلامی فروشندگان 
مسکن تاثیر گذاشته اما به دلیل رکودی که در بازار ملک 

وجود دارد میزان رشد به اندازه خودرو نبوده است.
کیانوش گودرزی، اظهار کرد: ما همیشه در بازار مسکن 
دچار نوسانات خارج از این حوزه هستیم. به طور مثال هر 
زمان قیمت ارز، سکه یا حتی خودرو بالا یا پایین می رود 
بازار مسکن هم از آن تبعیت می کند.ایسنا در خبری 
نوشت:وی افزود: در چند سال اخیر بخش مسکن در رکود 
کامل قرار گرفته و هنوز این شرایط حاکم است. امید 
داشتیم که اگر ثباتی در حوزه تورم و بازارهای موازی ایجاد 
شود به تدریج معاملات مسکن نیز رونق بگیرد اما وقتی 
قیمت خودرو ۳۰ درصد بالا رفت در قیمت های اعلامی 
مسکن و اجاره نیز تاثیر گذاشت، البته این افزایش به میزان 

۳۰ درصد نبود. 
رئیس اتحادیه مشاوران املاک تصریح کرد: از طرف 
دیگر رشد قیمت نهاده های ساختمانی در ماه های اخیر هم 

باعث افزایش قیمت تمام شده مسکن شده است. 
مضافا این که ما اسیر هیجانات بازار ارز هم هستیم. اما 
به دلیل این که قیمت مسکن رشد سنگینی را در سال های 
گذشته تجربه کرده و چند قشر از خرید مسکن تقریبا 
حذف شده اند معاملات در رکود قرار گرفته است. این رکود 
اجازه نمی دهد که قیمت مسکن در کوتاه مدت به اندازه 

سایر بازارها رشد کند.
گودرزی با بیان این که بازار مسکن به یک ثبات نسبی 
رسیده است گفت: با وجود تاثیر متغیرهایی که ذکر کردم 
تورم مسکن تقریبا نصف تورم عمومی است. مثلا اگر تورم 
در محدوده ۳۳ درصد قرار دارد، نرخ رشد سالیانه قیمت 
مسکن بین ۱۵ تا ۲۰ درصد است. وی درباره وضعیت 
بازار اجاره گفت: بازار اجاره شرایط خاص خودش را دارد 
و به دلیل جاماندگی که طی سال های اخیر در این حوزه 

داشتیم روند تدریجی رشد را طی می کند.
 البته از خرداد به بعد نرخ ها رشد چندانی نداشته و با 
پایان تابستان که فصل جابه جایی به اتمام رسیده قیمت ها 
افزایشی نداشته است؛ چرا که عمده مستاجران در محل 
سکونت خود مستقر شده اند. در نیمه دوم سال نیز معمولا 

قیمت اجاره افزایش نمی یابد.

بخشودگی ۱۰۰ درصدی
 جریمه بیمه شخص ثالث وسایل نقلیه

۱۰۰ درصد جرایم بیمه شخص ثالث کلیه وسایل نقلیه 
بخشیده شد. بنابراین متقاضیان در اسرع وقت نسبت به 

تمدید یک ساله بیمه نامه خود اقدام کنند.
به گزارش بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران، ۱۰۰ 
درصد جرایم بیمه شخص ثالث کلیه وسایل نقلیه بخشوده 
شده است لذا متقاضیان در اسرع وقت نسبت به تمدید 
یک ساله بیمه نامه خود اقدام کنند.نامه بخشودگی جریمه 
تأخیر بیمه وسایل نقلیه توسط عبدالناصر همتی وزیر امور 
اقتصادی و دارایی که به رئیس کل بیمه مرکزی )پرویز 

خسروشاهی( ابلاغ شده به شرح زیر است.
در راستای اجرای بند )۱-۸( ماده )۸( دستورالعمل 
اصلاحی تعیین میزان، نحوه وصول، تخفیف، تقسیط و 
بخشودگی مبلغ موضوع بند )ب( ماده ۲۴ قانون بیمه 
اجباری خسارات وارد شده به شخص ثالث در اثر حوادث 
ناشی از وسایل نقلیه – مصوب ۱۳۹۵ و بازگشت به نامه 
شماره ۱۴۰۳/۱۰۰/۱۸۲۲۷۸ مورخ ۳۰/ ۰۸/ ۱۴۰۳  بدین 
وسیله به منظور کاهش تبعات ناگوار اجتماعی و اقتصادی 
ناشی از حوادث وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه، ترویج فرهنگ 
بیمه ای و مناسبت روز بیمه، با اعمال بخشودگی ۱۰۰ 

درصد جرایم بیمه نامه شخص ثالث موافقت می شود.
اعمال بخشودگی ۱۰۰ درصد جرایم بیمه نامه شخص 
ثالث برای موتورسیکلت ها و ماشین آلات کشاورزی از 
سه شنبه مورخ ۱۳ آذر ۱۴۰۳ لغایت پایان روز چهارشنبه 
۱۲ دی ۱۴۰۳ به مدت ۳۰ روز و برای سایر وسایل نقلیه 
زمینی و ریلی از روز سه شنبه ۱۳ آذر ۱۴۰۳ لغایت ۲۲ 
آذر ماه ۱۴۰۳ به مدت ۱۰ روز مشروط بر خرید بیمه نامه 

یکساله برای وسایل نقلیه مذکور موافقت می شود.

بازار جهانی 

مسکن 

بانک و بیمه 
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وزیر امور اقتصادی و دارایی با 
یادآوری اینکه طی 2 سال و هشت ماه 
گذشته کل جذب سرمایه خارجی جذب 
شده در کشور ما فقط 2.۱ میلیارد دلار 
محدودیت های  کرد:  اظهار  است  بوده 
ناشی از تحریم و FATF در این آمار 
کم تأثیرگذار بوده است، اما تلاشمان را 
می کنیم و برنامه هایی داریم تا به رقم 

بهتری برسیم.
»عبدالناصر همتی« شامگاه یکشنبه در 
گفت وگوی ویژه خبری در پاسخ به سؤالی 
درباره جلسه دولت و مجلس اظهار داشت: 
جلسه مشترک، جلوه ای از وفاق و همدلی 
بین دولت و مجلس بود که شاخص های 
کلان اقتصادی خدمت نمایندگان ارائه 
شد؛ باتوجه به اینکه این دوره هم دولت و 
هم مجلس هردو چهار سال با هم هستند، 
خیلی خوب است که مسائل گفته شود و 
بتوانیم به تصمیمات استراتژیک برسیم چرا 
که با همراهی مجلس می توانیم بسیاری از 
مشکلات را حل کنیم و با وفاق و همدلی 
کارهای کشور را پیش ببریم.همتی درباره 
حضور در اجلاس جهانی سرمایه گذاری 
در ریاض که در روزهای گذشته انجام 
شد، گفت: این جلسه از دو جهت فرصت 
خوبی برای کشور بود؛ اول اینکه ۲۵۰۰ 
نفر از کارشناسان و مدیران اصلی در حوزه 
سرمایه گذاری از سراسر دنیا و حداقل بیست 
وزیر شرکت کرده بودند و مواضع کشورمان 
را در حضور این افراد مطرح کردیم و دوم 
در ارتباط با جذب سرمایه به کشور رخداد 
مهمی بود و در کنار آن ملاقات های خوبی 
با وزرای اقتصاد و سرمایه گذاری دولت 
عربستان سعودی داشتم که بحث های 
خوبی در مورد گسترش روابط اقتصادی 
و تحکیم روابط سیاسی مطرح شد.وی 
ادامه داد: همچنین دیدارهای خیلی خوبی 
با رئیس بانک توسعه اسلامی و رئیس 
صندوق اوپک داشتیم و بحث های خوبی 
مطرح شد؛ صندوق اوپک مقرر کرد که در 
سرمایه گذاری های کشورهای درحال توسعه 
از مشاورین و پیمانکاران ایرانی هم استفاده 
کنند.همتی ابراز امیدواری کرد که این 
مباحث به مرحله اجرایی برسد و کشور از 

آن بهره مند شود.
اقتصاد وضعیت سرمایه گذاری  وزیر 
در کشور را به دلیل شرایط تحریم و 
قرارداشتن در لیست سیاه FATF خوب 
ارزیابی نکرد و گفت: در اجلاس ریاض 
مذاکراتی با رئیس اجرایی مجمع تشویق 
سرمایه گذاری داشتیم قرار شد کارشناسان 
آنها برای انتقال تکنولوژی و روش های 
جدید با کارشناسان ما همکاری داشته 
باشند؛ امیدواریم بتوانیم با همکاری آنها و 
همچنین روابطی که با کشورهای منطقه 
داریم، در این زمینه شاهد اقدامات مثبتی 

باشیم.وی، رقم سرمایه گذاری خارجی در 
یک سال گذشته را حدود ۷۰۰ میلیون 
دلار عنوان کرد که نسبت به ظرفیت کشور 
بسیار کم است و گفت: کشورهایی مثل 
ترکیه و عربستان سال گذشته ۱۰ تا ۱۲ 
میلیارد دلار جذب سرمایه خارجی داشتند؛ 
اما امیدواریم با تجهیز امکانات و پیگیری ها 
در این حوزه اقدامات مثبتی انجام شود.به 
گزارش ایرنا، وی ادامه داد: ما نباید اجازه 
دهیم به ما اتهام پولشویی بزنند درحالی که 
این کار را نمی کنیم، دوم اینکه تداوم ماندن 
در لیست سیاه FATF به آمریکا توجیهی 
برای تداوم تحریم ها می دهد و سوم اینکه 
دانشجویان، فعالان اقتصادی ایرانی و همه 
کسانی که هویت ایرانی دارند در دنیا دچار 

مشکل می شوند.
همتی در پاسخ به اینکه گفته می شود 
پیوستن به FATF راه های مبادلات مالی 
ایران را مسدود می کند، گفت: این گزاره 
اشتباه است؛ چرا که تمام آن کشورهایی که 
در دور زدن تحریم ها به ما کمک می کنند 
همه در لیست سفید FATF هستند، پس 
چطور می توانند مبادلات را انجام دهند و 
مشکلی برای آنها ایجاد نمی شود؟ البته 
ناگفته نماند که حتی اگر ما همین الان دو 
لایحه پالرمو و سی اف تی را هم به پذیریم 
معلوم نیست که یک ماه دیگر ما از لیست 
سیاه بیاییم بیرون بیاییم و تمام تلاش ما 
این است که با مذاکرات، همکاری و کارهای 
فنی تمام بهانه ها برای ماندن در لیست 

سیاه را از آنها بگیریم.
وی ادامه داد: طبیعتاً آمریکایی ها 
 FATF دوست ندارند ما از لیست سیاه
بیرون بیاییم اما ما باید تلاش کنیم تا 
متهم به پول شویی و حمایت از تروریست 

نشویم؛ الان اسرائیل که بچه ها را می کشد 
جزو لیست سیاه نیست ولی ما که از حقوق 
بشر دفاع می کنیم و در مقابل تروریست ها 
قرار گرفته ایم به پول شویی متهم می شویم.
وزیر اقتصاد گفت: ۲۰۰ کشور و نهاد دنیا 
عضو FATF هستند و طبیعتاً پیوستن به 
آن به نفع سیستم بانکی و مبادلات پولی 
ماست و البته آقای رئیس جمهور هم تأکید 
دارند که در این مسیر با تفاهم ملی گام 
برداشته شود. همتی در پاسخ به سؤالی 
درباره الزامات تحقق رشد اقتصادی هشت 
درصد بر اساس قانون برنامه هفتم تصریح 
کرد: طبق قانون برنامه ۸/۲ درصد از این 
رشد اقتصادی باید از بهره وری و حدود ۵ 
درصد آن باید سرمایه گذاری به دست بیاید 
اما ساختار اقتصادی ما به گونه ای بوده که 
میانگین رشد اقتصادی بین ۳.۲ تا ۴.۲ 
بوده و نوسان آن به دلیل شوک های مربوط 
به نفت بوده است، بنابراین باوجودآنکه در 
برنامه های توسعه همواره رشد اقتصادی ۸ 
درصد پیش بینی شده و محقق نشده است؛ 
بنابراین باید برای تحقق رشد اقتصادی 
بهره وری را بالا ببریم که اکنون نزدیک به 

صفر است.
وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان 
اینکه امسال آخرین سالی است که بانک ها 
آینده  بنگاه داری می کنند، گفت: سال 
موعد واگذاری بنگاه های بانک ها است 
چرا که بخش زیادی از ناترازی بانک ها 
از همین جا ناشی می شود و راه اصلی این 
است که کل بنگاه ها را در قالب هلدینگی 
خارج از بانک ها در بازار سرمایه واگذار 
کنیم؛ بحث های کارشناسی در این زمینه 
آغاز شده است.وی ادامه داد: یک بحث 
دیگر هم من گفتم و برداشت اشتباهی 

در رسانه ها شد و گفتند که ما می خواهیم 
بنگاه داری را از بانک ها بگیریم و منابعش 
را برای بنگاه سازی به کار بگیریم و برخی 
تصور می کردند من می گویم دوباره بانک ها 
بروند سرمایه گذاری کنند؛ درحالی که قانون 
تأمین مالی اجازه می دهد که بانک ها از 
طریق شرکت پروژه، سرمایه گذاری کنند؛ 
بنگاه سازی به این معنا است نه ایجاد بنگاه 
جدید توسط بانک ها بخش مهمی از رشد 
تولید با همین ابزارهای تأمین مالی ممکن 
خواهد بود. همتی یادآور شد: درآمدهای 
نفتی ما نزدیک ۳۵ میلیارددلاری است که 
هر ساله داریم که خود باعث ایجاد کسری 
می شود، در سال ۹۰ حدود ۱۰۰ میلیارد 
دلار بود، رقم فعلی عملًا درآمد چندانی 
برای دولت ایجاد نمی کند و البته کاهش 
درآمدهای نفتی بر سایر منابع درآمدی 
از جمله مالیات، گمرک، خصوصی سازی، 
اوراق و مولدسازی فشار وارد می کند که در 
حوزه مسئولیت وزارت اقتصاد است و برای 
 آنها در بودجه تمهیداتی در نظر گرفته شده 

است.
وزیر اقتصاد درباره برنامه دولت در 
خصوص ارز ترجیحی تأکید کرد: تا 
پایان سال بر اساس ۱۵ میلیارد دلار 
پیش بینی شده در بودجه از نظر دولت 
تثبیت است و تغییری نخواهد کرد. در 
سال آینده هم مجلس باید تصمیم بگیرد 
و ببینیم چه تصمیمی می گیرد.همتی 
در پایان به فعالان بازار سرمایه اطمینان 
داد که همان طور که در این مدت از بازار 
سرمایه حمایت کرده و در همین دو سه ماه 
بازار حدود ۱۶ درصد رشد کرده است، از 
این به بعد هم حمایت خواهند کرد تا منابع 

به بازار سرمایه بیاید.

 رئیس اتاق ایران با اشاره به تبعات 
صدور کارت های بازرگانی یکبار مصرف 
و گسترده شدن دامنه سوءاستفاده 
از این کارت ها، تأکید کرد: تا زمانی 
باشد،  نرخی وجود داشته  ارز چند  که 
سوءاستفاده از کارت های بازرگانی پایان 

نخواهد گرفت.
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران، با انتقاد از فرآیند صدور 
وزارت صمت،  توسط  بازرگانی  کارت های 

گفت: متأسفانه روزبه روز دامنه سواستفاده 
از کارت بازرگانی بیشتر شده و این موضوع 
مسئولیت سنگینی برای اتاق ها ایجاد کرده 
که نیازمند برنامه ریزی و هماهنگی بیشتر 

است. 
صمد حسن زاده، در نشست شورای 
روسای اتاق های سراسر کشور که به میزبانی 
اتاق کرج برگزار شد، ادامه داد: اتاق های 
سراسر کشور با حجم فزاینده تقاضای 
دریافت کارت بازرگانی مواجه اند و بسیاری 

از افرادی که اهلیت تجاری ندارند، تقاضای 
دریافت آن را دارند؛ لذا برای صدور کارت 
بازرگانی نیازمند تدوین آیین نامه مشخصی 
هستیم.او با انتقاد از رویکرد وزارت صمت 
که صدور کارت بازرگانی و مسئولیت آن را 
متوجه اتاق ایران و اتاق های سراسر کشور 
می داند، ادامه داد: کارت بازرگانی توسط 
وزارت صمت صادر می شود. اسناد و مدارکی 
باید در سامانه بارگذاری شود که چندان هم 
معرف تاجر بودن افراد نیست. آن قدر شرایط 
را سهل گرفته اند که هر کسی حتی اگر 
سابقه روشن تجاری نداشته باشد می تواند 

تقاضای دریافت کارت بازرگانی بدهد.
رئیس اتاق ایران با اشاره به معامله 
بازرگانی  کارت های  چندمیلیاردی 
یک بارمصرف و اجاره ای، تأکید کرد: تا زمانی 
که تفاوت ارز و ارز چند نرخی وجود دارد این 
مسئله تمام شدنی نیست.سید جواد زمانی، 
معاون امور استان ها و تشکل های اتاق ایران 
با بیان اینکه نقش اتاق ها در فرآیند صدور 
کارت های بازرگانی، فقط برگزاری آزمونی 
است که مفاد آن هم در مقرره وزارت صمت 
مشخص شده است، ادامه داد: وزارت صمت 

درباره شکایاتی که از این کارت ها شده است 
موضوع را متوجه اتاق ایران دانسته است در 
حالی که مسئولیت متوجه سازمان و نهادی 
است که کارت بازرگانی را صادر می کند و 
صدور این کارت ها بر عهده وزارت صمت 
است.او افزود: نمی شود با چند سؤال ساده 
اهلیت فرد را در رابطه با تجارت تشخیص 

داد. 
متأسفانه با تغییراتی که از سوی وزارت 
صمت برای صدور کارت بازرگانی ایجاد شد، 
شاخص های تعیین کننده ای مانند الزام به 
داشتن کارت عضویت در اتاق ها در زمان 
ثبت تقاضای کارت بازرگانی، حذف شده 
است.محمود نجفی عرب، رئیس اتاق تهران 
هم تأکید کرد: سواستفاده از کارت بازرگانی 
معلول یک سری علت ها است و باید با 
آن ها علت ها مقابله کرد. ما مخالف تقلب 
با کارت بازرگانی هستیم اما یک دلیل آن 
پیمان سپاری ارزی است. وقتی دولت اعلام 
می کند به کارت امسال صادر شده ۱۰۰ هزار 
دلار ارز نیمایی تخصیص می دهد، طبیعی 
است که برای افراد انگیزه ایجاد می شود تا به 

دنبال کارت بازرگانی بروند. 

در نشست شورای روسای اتاق های سراسر کشور عنوان شد

بحران کارت های بازرگانی اجاره ای، معلول ارز چند نرخی 

وزیر اقتصاد تاکید کرد

تحریم و FATF ، مانع رشد سرمایه گذاری خارجی 

برگزاری نمایشگاه بین المللی ایران سبز در تهران  شناسایی بیش از ۳۳۰ هزار خانه خالی 
تهران از ۱8 تا 2۰ آذرماه به مدت سه روز، میزبان ششمین نمایشگاه بین المللی 
ایران سبز است، نمایشگاهی که در آن ده ها شرکت داخلی و خارجی، نوین ترین 
صنایع و خدمات خود را در زمینه های کشاورزی، باغبانی، گل و گیاه، صنعت 

گلخانه  سازی و صنایع وابسته به نمایش می گذارند.
به گزارش روابط عمومی و اطلاع رسانی ششمین نمایشگاه بین المللی ایران سبز؛در 
این نمایشگاه و به منظور بهره مندی دوستداران گل و گیاه، همزمان جشنواره بزرگ 
گل و گیاهان زینتی نیز برپا خواهد شد. در این نمایشگاه انواع گلخانه های حرفه ای و 
خانگی، تجهیزات و تاسیسات گلخانه ای، ادوات، ماشین آلات و ابزارآلات باغبانی، باغداری 
و فضای سبز، سیستم های آبیاری، تجهیزات و ملزومات آبیاری بارانی و قطره ای، مه پاش 
و سیستم های کشت هیدروپونیک، آبیاری زیر سطحی، تجهیزات مربوط به انرژی های 
نو و تجدیدپذیر، تصفیه آب و پساب، نهاده های باغبانی، شرکتهای دانش بنیان مرتبط، 
ماشین آلات، دستگاهها و تجهیزات جابجایی، سورتینگ، بسته بندی، سیستم های 
سردخانه ای، ذخیره سازی و عرضه محصولات باغی و گلخانه ای، انواع گیاهان و فراورده های 
زینتی و صنعتی فضای باز و گلخانه ای، انواع گلهای شاخه ای، گلدانی، گیاهان آپارتمانی، 
گیاهان صنعتی و مراکز علمی، اتحادیه ها، انجمن ها وتعاونی هاحضور دارند. شهبازی 
رئیس ستاد برگزاری ششمین نمایشگاه بین المللی ایران سبز گفت: در این نمایشگاه 
بیش از یکصد شرکت داخلی و خارجی حضور دارند و انواع صنایع، تجهیزات و کالا و 
خدمات خود را به نمایش میگذارند.وی افزود: از جمله موارد برجسته در این نمایشگاه، 
ارائه سیستم گرمایشی با حدود ۸۰ درصد صرفه جویی در مصرف انرژی، سیستم های 
گلخانه ای شیشه ای طرح هلندی، طرح اسپانیایی، حضور شرکت های دانش بنیان با نوآوری 
و خلاقیتهای جدید، ارائه سیستم های کنترل هوشمند گلخانه ها، انواع کودهای ارگانیک و 
تولیدات گیاهی با کشت بافت است.گفتنی است ششمین نمایشگاه بین المللی ایران سبز 
از ۱۸ تا ۲۰ آذرماه هر روز از ساعت ۱۰ تا ۱۸ در محل شبستان اصلی مصلی بزرگ امام 

خمینی )ره( آماده بازدید علاقه مندان است.

مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی از شناسایی ۱۵۰ هزار 
خانه خالی جدید در کشور و معرفی به سازمان امور مالیاتی خبر داد و گفت: ۱82 
هزار خانه خالی که پیش تر شناسایی و به سازمان امور مالیاتی معرفی شد، به 

بازار مسکن عرضه شد.
ابوالفضل نوروزی مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی ضرورت های 
تکمیل اطلاعات هویتی و مالکیتی سرپرستان خانوار را در سامانه ملی املاک و اسکان، 
تشریح کرد.مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی گفت: اتصال کد ملی و کد 
پستی در تمامی دنیا مرسوم است و با اتصال این اطلاعات می توان به اطلاعات هویتی و 

مالکیتی افراد برای اخذ سیاست گذاری و برنامه ریزی دست یافت. 
اتصال کد ملی به کد پستی هم از نظر آمایش سرزمین و هم از نظر سیاست گذاری در 
حوزه مسکن حائز اهمیت است و می تواند به ساماندهی بازار مسکن و همچنین برنامه ریزی 

برای فعالیت های آتی مسکن کمک کند.
وی در خصوص اختلاف سامانه ثبت احوال و سامانه ملی املاک و اسکان در خصوص 
مرجعیت برای ثبت اطلاعات توضیح داد: طبق ماده ۱۶۹مکرر قانون مالیات های مستقیم و 
ماده ۳ قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها، اطلاعات سکونتی و مالکیتی افراد 

باید توسط سرپرستان خانوار صرفاً در سامانه ملی املاک و اسکان ثبت شود.
نوروزی با تاکید بر اینکه عملًا از سال ۱۳۹۹ با راه اندازی سامانه ملی املاک و اسکان 
درج اطلاعات هویتی و مالکیتی افراد در سامانه الزامی شد، توضیح داد: در سامانه ملی 
املاک و اسکان، اقامتگاه های اصلی و اقامتگاه های فردی توسط خوداظهاری ثبت می شود. 
هر فرد می تواند یک اقامتگاه اصلی و یک اقامتگاه فرعی که در یک شهر نباشد داشته باشد 

و مشمول مالیات نشود.
 در غیر این صورت چنانچه خانه ای خالی باشد و به بازار عرضه نشود مشمول مالیات 
خواهد شد. به گفته وی، در حال حاضر سامانه ملی املاک و اسکان، جامعیت بیشتری در 

خصوص اقامتگاه های اصلی و فرعی افراد نسبت به سامانه ثبت احوال دارد.


